Narrou o autor que no dia 09/09/2018 foi vítima de acidente de
trânsito do qual resultou uma série de lesões graves, ensejando debilidade permanente na perna. Dessa forma, entende fazer jus ao
recebimento da indenização do seguro, cuja integralidade atinge o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Juntou
procuração e documentos.

Determinou-se a produção de prova pericial (id 43970240, págs. 01/02).

Devidamente citada, a demandada, SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A,
apresentou Contestação (id 45838258, págs. 01/08), por meio da qual alegou nada ter adimplido, a título de indenização

[...]

01/03, verifico que o perito informa que as lesões implicaram
deformidade permanente PARCIAL INCOMPLETA do membro inferior direito, na ordem de 10% (residual).

Desta forma, o suplicante faz jus ao recebimento de indenização no valor de 10% sobre 70% de R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais), o que corresponde a R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), a título de indenização
securitária.

Nos termos da súmula nº 474 do STJ, a indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do
beneficiário, será paga de forma proporcional ao grau da invalidez.

Posto isto, nos termos da Lei 6.194/74, com as alterações introduzidas pelas Leis nº 11.482/2007 e nº 11.945/09,
julgo parcialmente procedente a Pretensão Autoral, com arrimo no art. 487, I, do NCPC, para condenar a seguradora ré a pagar ao
postulante a quantia de , a título de indenização securitária DPVAT,R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais)
devidamente corrigida com base nos índices da Tabela não Expurgada de referência para a Justiça Estadual, desde a data do
evento danoso (Súmula nº 43 do C. STJ), além de juros moratórios de 1% ao mês, contados da citação (Súmula nº 426 do C. STJ).

[...]

deformidade permanente PARCIAL INCOMPLETA do membro inferior direito, na ordem de 10% (residual). Desta
forma, o suplicante faz jus ao recebimento de indenização no valor de 10% sobre 70% de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), o que corresponde a R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), a título de indenização
securitária. Nos termos da súmula nº 474 do STJ, a indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do
beneficiário, será paga de forma proporcional ao grau da invalidez. Posto isto, nos termos da Lei 6.194/74, com as